关于开展石河子大学第六批团支部
“活力提升”百优项目创建工作的通知

各学院团委、附属单位团委：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神和习近平总书记关于青年工作的重要思想，进一步加强团的基层建设，提升团支部活力，结合我校共青团工作实际，现组织开展第六批团支部“活力提升”百优项目创建工作，相关工作事宜通知如下。
一、项目时间
2025年2月——2025年9月
二、项目主题
青春为中国式现代化挺膺担当
三、参与范围
全校各班级、学生会组织、学生社团及研究生支教团
团支部
四、项目内容
各团支部根据支部自身特点，结合常规性工作与阶段性工作，明确支部自身的工作职责和内容，包括但不限于围绕提升团员思想活力、激活组织运行活力、提升支部服务活力、增强支部学风建设等方面。项目申报分为普通项目和重点项目两种。普通项目主要采用“3+X”专题方向创建开展，即每个支部必须完成基础指标中的3个必选专题和特色指标相关内容并形成总结成果材料。重点项目依照《石河子大学第六批团支部“活力提升”百优项目重点项目定向选题》（附件1）开展，主要为组织生活的项目载体及实践、党团育人链条贯通的细化措施及实践和“青言青语”讲好青春故事的具体实践三个方面。
五、创建指标
（一）基础指标（必选专题占比50%）
团支部建设是团支部活力提升的基础，是团支部“活力提升”百优项目创建过程中基础指标的重要部分，具体如下。
1.专题一：围绕提升团员思想活力
（1）团课内容积极向上。团课内容应围绕学习习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领会习近平总书记视察新疆和兵团重要讲话重要指示精神，积极弘扬兵团精神，以铸牢中华民族共同体意识为主线，充分提升支部团员青年的思想认识。
（2）团日活动形式丰富。活动开展应充分展现支部特色风采、活力与凝聚力；支部应自觉结合学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神、团十九大精神，并结合所学专业知识积极开展主题团日活动，每月应至少开展1次。
（3）组织开展专题学习。持续开展团员和青年主题教育相关专题学习，积极参与“青年大学习”网上主题团课。
2.专题二：围绕激活组织运行活力
（1）做好基础团务。严格规范团员发展；做好推优入党工作，推优程序规范，对符合条件的“推优入党”候选人全面考察、充分评议，形成团支部意见，提交团员大会讨论通过。
（2）完善工作制度。不断完善支委会和班委会协同工作机制，强化“一切工作到支部”的理念，要求支部抓牢包括但不限于团费交纳、团员教育评议制度、年度团籍注册制度等各项团务工作，提高智慧团建上团支部的及时响应率，优化团务数据。
（3）坚持理论学习。要求支部每学年常态化开展党的创新理论学习，形式包括但不限于“三会两制一课”，推动理论学习常态化，学习内容应涵盖党的历史、基本理论、形势政策、时事热点、青年话题、成长发展等方面。
此部分主要针对班级团支部。
3.专题三：围绕提升支部服务活力
（1）加强支部建设，增强支部活力。加强支部成员的思想引领，强化支部与普通青年间的联系，依托支部活动，在实践中加强团支部凝聚力和创造力，提升团干部的工作能力。
（2）调动团员积极性，提高团员行动力。鼓励支部成员积极投身青年志愿服务工作，团员志愿者注册率应达到100%，每位支部成员每学期志愿服务时长应不少于20小时。团支部每学期应有组织地赴社区开展“大学生社区实践计划”，活动次数不得少于3次，支部团员参与率不低于50%。
（3）坚持“我为同学办实事”，搭建服务桥梁纽带。支部应关注团员青年的思想动态、学习生活发展与身心健康，做好思想引领、学风建设、社会实践、美育发展等多方面工作，关心困难同学，鼓励支委或支部成员与各类困难同学进行结对，做学校、院系团组织联系同学的桥梁与纽带。各支部应积极组织开展有益于支部团员学习的活动，如学科竞赛、讲座等，关注支部团员青年综合成绩，稳抓团员青年考试通过率，增强支部活动的影响力，提升支部的凝聚力和向心力，提高支部学风建设的实际效果。各支部应凝练形成至少一个服务品牌，做好常态化长效化工作发展。
以上基础指标，申报团支部在选择时，应满足三个专题对应的相关内容。
（二）特色指标（自选专题占比50%）
团支部“活力提升”百优项目要结合学院、专业特点，紧密结合团支部特色和团员兴趣特点进行策划设计，多角度创新形式载体，以专题报告会、朗诵、读书报告会、文艺创作、志愿服务、社会实践、创新创业等多种形式创建“活力提升”百优团支部，项目要做到工作载体有特色，活动形式有亮点，支部建设有活力，示范作用有成效，并形成工作经验总结。
六、组织实施
1.校团委根据各单位团员数量进行了名额分配（附件2），请各单位按照相应名额开展项目申报和立项工作，有研究生的学院团委应适当考虑支持一定数量的研究生团支部项目，另外，校团委给予相关经费支持部分2025年赴南疆支教的学院临时团支部。
2.项目申报阶段：请各单位团委于2024年12月16日前完成项目申报工作，要严格按照项目申报材料对各项目进行指导，并提出详尽、科学、客观的评价意见。
3.项目立项阶段：校团委对申报的项目组织评选，最终遴选出不超过100个项目予以立项（含一定数量的南疆支教项目），一个支部只能选择一个方向（重点/普通），两者之间不可转换。普通项目予以经费支持不超过500元，重点项目予以经费支持不超过1000元。
4.项目中期检查阶段：校团委将组织各学院互查的方式，督促各项目推进情况，将于2025年6月上旬完成中期检查。
5.汇报验收阶段：2025年9月完成汇报验收，验收采取PPT答辩汇报的方式进行，答辩形式不限。拟提交验收表和百优项目案例等材料，后期将通过发布验收通知明确结项事宜。
七、工作要求
1.高度重视，强化指导。各单位团委要高度重视、广泛动员、全程督导，深入总结梳理前五批团支部“活力提升”百优项目创建过程中经验成果，形成团支部“活力提升”有部署、有指导、有检查、有考核的工作机制。
2.明确分工，认真落实。各单位团委要结合共青团重点工作，明确团支部“活力提升”的目标任务、具体举措，争取各类资源，多措并举提升团的组织力；各基层团支部要结合支部特色和专业特点，在查找存在问题、服务团员、理清班团关系等方面想办法，切实提高团支部工作和建设的覆盖面、影响力。同时，鼓励各学院设立相应的活力提升团支部项目给予院级经费支持。
3.广泛宣传，营造氛围。各单位团委要广泛宣传动员，营造实施团支部“活力提升”百优项目创建的氛围，及时发掘、凝炼、宣传团支部“活力提升”工作的典型事迹，充分发挥引领示范带动作用，推进团的基层建设质量整体提升。
4.条理清晰，把控时间。请各单位团委结合工作实际填写《石河子大学第六批团支部“活力提升”百优项目申报书》（附件3），并于2024年12月16日前将纸质版（加盖公章）报送至校团委205办公室（申报南疆支教项目待临时团支部组建后提交，具体事宜另行通知），电子版Word及扫描版PDF以“学院+团支部”命名发送至电子邮箱。
5.落实经费，优化管理。校团委将为每个立项的团支部给予一定的经费支持。立项通过后先给予一半的经费下拨，中期检查通过将拨付剩余经费，未通过不予经费拨付。对验收合格的项目将给予表彰并颁发证书，对验收不合格项目予以通报批评，并核减申报单位下一年度的指标。同时，各单位团委需加强对经费的使用管理确保专款专用，对工作开展较好且取得一定成效的团支部可予以一定的配套经费支持，若未将经费落实到立项团支部的建设上，将对申报单位共青团年度考核产生影响。

联 系 人：滕婉蓉   库勒米拉·喀得尔别克
联系电话：2058033
邮    箱：shzutwjc@163.com

附件：1.石河子大学第六批团支部“活力提升”百优项目重点项目定向选题
2.石河子大学第六批团支部“活力提升”百优项目申报名额分配表
3.石河子大学第六批团支部“活力提升”百优项目申报书

共青团石河子大学委员会
2024年11月29日

— - 1 - —

附件1
石河子大学第六批团支部
“活力提升”百优项目重点项目定向选题
一、解释说明
重点立项项目需要至少完成以下1个定向选题内容，根据文件要求结合所学专业开展活动，充分展示支部特色。
二、定向选题
（一）选题一：开展组织生活的项目载体及实践
要挖掘支部特色，将开展组织生活（如“三会两制一课”、主题团日等）的项目载体及实践融入支部自身专业或组织定位中（学生会组织、学生社团）。需凝练提交一个（若干）有效做法、一个（若干）经验案例、一个（若干）制度机制、一个（若干）调研报告，每项字数不低于1000字。需提供至少3个完成的组织生活策划书、流程、主持词、宣讲PPT等全套材料，校级及以上相关媒体报道不少于1次。
（二）选题二：党团育人链条贯通的细化措施及实践
重点倾向于支部在团员发展、推优入党工作方面形成的可量化机制，支部党员发挥作用引领团员先进性体现的有效做法，支部评优选先的好机制好做法好经验。需凝练提交一个（若干）有效做法、一个（若干）经验案例、一个（若干）制度机制、一个（若干）调研报告，每项字数不低于1000字。需提供至少3个完成的组织生活策划书、流程、主持词、宣讲PPT等全套材料，校级及以上相关媒体报道不少于1次。
（三）选题三：“青言青语”讲好青春故事的具体实践
可借助青年讲师团、学生会组织、院校学生社团等力量，充分发挥青年党员、团的委员代表、团干部等骨干作用，积极开展理论宣讲、读书报告会，可通过微团课、微视频、微博、抖音、哔哩哔哩、公众号等形式创新“青年青语”理论宣传方式或借助团学组织力量面向学校团员和青年开展线下宣讲。需提供至少2套（宣讲内容主要涉及学习党的二十届三中全会精神学习、学习习近平新时代中国特色社会主义思想、弘扬中华优秀传统文化、铸牢中华民族共同体意识、传承好兵团精神等方面）的全套宣讲文稿、宣讲PPT（含音视频资料）、现场音视频录制材料等。需在院级及以上新闻媒体报道2次及以上，或相关宣传视频在各级官方媒体上点赞量、收藏量、评论量和转发量超1万次。
（四）选题四：走向社会实践大课堂
以思政课综合实践为载体，依托“大学生社区实践计划”，综合运用校地共建、支部结对、团员报到、骨干兼职等方式，密切协同实施大学生社区实践计划，引导支部成员组织化、常态化、长效化参与社会治理、开展课后服务、组织社会调查、开展文体活动、促进基层团建。需凝练提交一个（若干）有效做法、一个（若干）经验案例、一个（若干）制度机制、一个（若干）调研报告，每项字数不低于1000字。需提供至少3个完成的组织生活策划书、流程、主持词、宣讲PPT等全套材料，校级及以上相关媒体报道不少于1次。

附件2
石河子大学第六批团支部
“活力提升”百优项目申报名额分配表
	序号
	单位
	名额

	1
	化学化工学院
	6

	2
	机械电气工程学院
	5

	3
	水利建筑工程学院
	5

	4
	食品学院
	4

	5
	信息科学与技术学院
	6

	6
	农学院
	7

	7
	动物科技学院
	5

	8
	医学院（含分院）
	12

	9
	药学院
	5

	10
	生命科学学院
	4

	11
	理学院
	5

	12
	经济与管理学院
	10

	13
	师范学院
	3

	14
	文学艺术学院
	6

	15
	马克思主义学院
	1

	16
	法学院
	5

	17
	外国语学院
	2

	18
	体育学院
	2

	19
	兵团能源发展研究院
	1

	20
	护士学校
	1

	21
	竞技体育运动学校
	1

	22
	校团委、校学生会、校研究生会
	4

	合计
	100

附件3
	年 度
	2025

	编 号

石河子大学第六批团支部
“活力提升”百优项目申报书

项 目 名 称：
申 报 集 体：
联 系 电 话：
推 荐 单 位：                    （学院团委盖章）
填 报 日 期：

共青团石河子大学委员会
	项目基本信息

	项目名称

	项目类型（标记“*”的为必选）
	团员思想活力*（  ）    组织运行活力*（  ）
支部服务活力*（  ）
其他：（  ）___________ 重点选题：1（） 2（）3（）

	项目负责人

	职务

	联系电话

	指导教师

	职务

	联系电话

	项目简介（字数不限可另行附页 下同）：

	项目计划解决的问题和设计特色

	项目预期取得的实际成果

	项 目 组 主 要 成 员
请填写直接参与该项目的策划、实施等相关人员

	姓名
	性别
	出生年月
	所在单位/
团支部
	职务
	项目分工
	备注

	项 目 经 费 预 算 情 况
请根据项目经费情况如实填写                      单位：元

	是否有其他资金资助
	否□
	是□
	金额

	项目总金额

	经费科目
	明  细
	金  额
	备  注

	总    计
	小     写

	大     写

	学院团委意见
	学校团委意见

— 8 —